AKT - THEMELIMI

1
Shoqgerisé me Pérgjegijési té Kufizuar

“ T A Glass and PVC Machines "’

Né Kavaje, mé 19 Korrik 2024
Ne;
Festim Nela , i1 datélindjes 03.01.1985, madhore e me zotési té ploté juridike

pér té vepruar, mbajtés i letérnjoftimit me nr I50103063F., me shtetasi
shqiptare, banuese ne adresén: Tirané&, Kavajé, LAGJENR 2

Blerim Qenanaj , i datelindje 02.03.1987 , madhore e me zotési té ploté
juridike pér té vepruar, mbajtés 1 letérnjoftimit me nr 170302062A , me
shtetesi Shqiptare, banues ne Karpen Kavaje.

bazuar né aktet ligjore:

Ligji nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikés sé Shqgipérisé";

Ligji nr.9901, daté 14.04,2008 "Péer tregétarét dhe shogérité tregétare”,

vendosém themelimin e shogérisé me:

Neni 1
EMRI SHOQERISE

T& themelojme njeé shogeri tregtare me pergjegjési té kufizuar pér té& ushtruar
veprimtari ekonomike e eméruar:
Emn Shogérisé éshté “ T.A Glass and PVC Machines ”

Neni 2
FORMA JURIDIKE

Shogéria * T.A Glass and PVC Machines "é&shté e formés juridike Shogéri
me Pérgjeqgjesi té Kufizuar (shpk):

Neni 3
Shogeéeria do té keté vulén e saj, ku jané pércaktuar dhe inicialet e emertimt té
sa]

Neni 4

SELIA

Selia e shogérisé ndodhet ne adresén:

ON

7



Durres Lagjja 15, Rruga Miqesia, Ndertese me nr.1660, Kati I-re

Ajo ka té drejté té krijojé brenda dhe jashté territorit té Republikés sé
Shqiperisé, filiale, agjenci, pérfagési, seli sekondare si dhe t'i suprimojé ato.

Adresa e shoqgérisé pér géllime komunikimi elektronik éshté si vijon:
genanaj47@gmail.com

Neni 5
KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e shogérisé do té jeté pa kufizim.

Neni 6
KAPITALI THEMELTAR FILLESTAR I SHOQERISE

Kapitali themeltar fillestar i shoqgérisé éshté né leké 100,000 (njéqindmijé)
Pjesémarrja e themeluesve né kapitalin e shogérisé éshté né pérputhje me
kontributin e méposhtém:

- Ortaku Festim Nela éshté zotéruese e 1 (njé) kuote me vleré té
pérgjithshme né leké 51,000 (pesédhjetéenjemije) gé pérbén 51 % té
kapitalit themeltar té shogérisé.

-Ortaku Blerim Qenanaj eshte zoteruese 1l(nje) kuote me vlere

pergjithshme ne lek 49 000 (dyzetenentemije) gé pérbén 49% té
kapitalit themeltar té shoqérisé.
Neni 7

Né librin e llogarisé, gé do té krijohet né Shogériné Tregtare, do té shénchet
dhe kapitali i derdhur nga ortakét. Rritja e kapitalit té ortakéve nuk éshté e
kufizuar.

Nen 8

Té gpntha pjesét e kapitalit themelor jané térésisht té shlyeshme dhe té
nénshkrueshme nga ortaku 1 vetém i Shogérisé.

Nemni 9
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT

Kapitali 1 shogerise mund te zmadhchet nepermjet nénshkrimeve té pjeséve
té kapitalit themeltar pér kontributet né para dhe me ané té kontributeve né
natyre, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e nje eksperti te
autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés sé admuinistratorit.
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Né asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak Per té rritur angazhirmin
e tlj né kapitalin themeltar t& shogérise.
Zvogeélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né
té njéjtat kushte qé kérkohen Per ndryshimin e statutit.
Né té gjitha rastet zvogelimi i prek ortakét né te njéjtén masé ndaj pjeséve t&
kapitalit gé pérfagésojné.
Neni 10
TRANSFERIMI I KAPITALIT

Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me Pérgjegijési té kufizuar e té drejtat gé
rrjedhin prej tyre mund té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé;

b) shitblerjes;

C) trashégimisé:

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér té parashikuar me ligj.
Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé
trashegimie.

Neni 11
OBJEKTI VEPRIMTARISE

Shogérisé me Pérgjegjési té Kufizuar (shpk) * T.A Glass and PVC
Machines " do ta ushtrojé veprimtariné e saj me objekt:

Shoqeria ka per objekt zhvillimin dhe pjesemarrjen ne te gjitha aktivitetet
ge nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar mund te zhwilloje sipas legjislacionit
shqgiptare, por ne menyre te vecante: Shogeria ka per objekt prodhim dhe
furnizim vendosjen e dyer , dritare duralumini, plastike, druri, punime
xhamash, grila te te gjitha llojeve etj. Shogeria mund te punesoje ose krijoje
perfagesi ose agjensi te ndervarura Prej saj me ose pa llogari(bankare) me
vete. Shogeria ne menyre te pa parashikuar dhe te rastesishme per te
realizuar interesat e saj mund te kryeje cdo lloj operacioni industrial, tregtar,
financiar, ne pasuri te tundshme ose te pa tundshme, duke perfshire edhe
kerkesen per kredi e financime duke dhene garancite e nevojshme ne emer
te shogerise. Shogeria merr persiper vetem me gellim te nje investimi te
qendrueshem pjesmarrie te drejtperdrejt ose jo ne shogeri te tjera. Shogeria
do te zhvilloje aktivitete Publiciteti,reklamash, marketing ne te gjitha format
dhe per te gjithe sektoret ne te cilet do te veproje dhe do te prodhoje.
Shogeria do te kryeje sherbime te ndryshme sponsorizimi.

Shogeria do te kryeje sherbime asistence Passhitje per produktet e shitura
nga shogeria dhe per te trete. Shogeria mund te kryeje gjithashtu cdo lloj
aktiviteti shtese ge rezulton i nevojshem dhe i dobishem per permbughjen e
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vendim te organit te vete vendimmarres shogeria mund te zoteroje
drejtperdrejt ose jo aksione ose PJesemarrje ne shogqeri te tlera Shqipetare
ose jJashte vendit. Shogeria me vendim te organit te saj vendimmarres me
qellim ge te arrije objektin e vete mund te marre pjese ne cdo lloj
marreveshje tregtare, ne joint- venture(bashkpunim) me shoqeri te tjera si
dhe te kryeje cdo lloj veprimi tjeter te nevojshem. Shogeria mund te firmose
marreveshje vendodhje ,shitje-blerje, marreveshje per hipoteka, per pasuri
te paluajtjshme, marreveshje per hua ose financime, marreveshje per te
ofruar sherbime si dhe cdo llo] marreveshje tjeter ge konsiderchet i
nevojshem per vazhdimesine e realizimit te objektit te vete. Ne fushen =
ndertimit shogeria do te kryeje: Studimin, projektimin, sipermarrjen zbatuese
dhe/ose investimin, per realizimin me fonde publike dhe/ose jopublike te
veprave publike dhe/ose private si: ndertimin e ndertesave publike dhe
private, rrugeve, urave, tuneleve, mbikalimeve e nenkalimeve, autostradave,
traseve hekurudhore, dhe te gjitha veprave te tjera madhore, ujesjellesave,
linjave mbitokesore dhe nentokesore per energjine dhe telekomunikacionet,
ndertimin dhe rehabilitimin e veprave ujitese, centralet, objektet turistike,
objektet ushtarake, objektet e kultit, rrjetet inxhinierike, portet, aeroportet
objektet industriale, te gjitha restaurimet ne pergjithesi, rikonstruksione te
veprave te artit, montimet e konstruksioneve metalike et]. Projekte
fotovoltaike dhe ¢do projekt tieter ge lidhet me te. Shoqgeria mund te ushtroje
aktivitetin ne fushen e transportit te mallrave per vete dhe per te Trete.
Dhenie me gera te automjeteve dhe makinerive ne pronesi te shogeris si dhe
eksport dhe import te mallrave te ndryshem.

Neni 13

ORGANI VENDIMMARRES

Asambleja e Ortakéve éshté organi i vetém vendimmarrés i shogérise.
Asambleja e Ortakéve éshté organi 1 vetém vendimmarrés i shogérisé geé
miraton ¢do ndryshim té statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj.
Asambleja e pérgjithshme e ortakeve aéshté pergjegjése pér marrjen e
vendimeve pér shogériné pér ¢eéshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare té shogérisé;

b) ndryshimet e statutit:

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve:

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té
autorizuar,;



dhe “¢c" te késaj pike:
dh) mbikéqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratorét,

perfshiré pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té
ecurise se veprimtarisé:

€) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g)perfagésimin e shoqérisé né giykaté dhe né procedimet e tiera ndaj
administratoréve;

g)) riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé:

h) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve t& asamblesé;

1) géshtje té tjera té& Parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund té pérfagésohet né asamblené e pergjithshme, né bazé té njé
autorizimi nga njé ortak tjetér apo nga njé person i treté,

Administratori i shogérisé nuk mund teé veprojné si pérfagésues i ortakéve ne
asamblene e pérgjithshme.

Autorizimi mund té jepet vetém pér njé mbledhje té asamblesé sé&
pérgjithshme, e cila pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njéijtin rend dite.

Neni 14
ADMINISTRIMI

Asambleja e pérgjithshme eméron administratorét e shogérisé pér njé
periudhé 5 vjecare, me té drejté rizgjedhjeje. Emérimi i administratoréve
prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare té Biznesi ( QKB).
Administratori shoqérisé deri n& fitimin e zotésisé juridike pé té vepruar
caktohet zoti Blerim Qenanaj .

Asambleja pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké sj
administratoré té shoqérisé. Afati i emerimit, eshte 5 vjet, me té drejté
ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né
Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB).

Neni 15
LIBRAT DHE REGJISTRAT

Shogéria do té mbajé dhe do té ruaje sipas afateve ligjore librat dhe regjistrat
e saj, do té mbajé procesverbalet e mbledhjeve sipas formés dhe Pérmbajtjes
percaktuar né dispozitat pérkatése ligjore.



Neni 16
KOMPETENCATE ADMINISTRATOREVE

Administratorét kané té drejté e detyrohen ta:
a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare té
shogérisé, duke zbatuar politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e
pérgjithshme;
b) pérfagésojné shogériné tregtare;
¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe té librave
kontabél té shoqgérisé;
¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe
raportin e ecurisé sé veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér
shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé
pergjithshme pér miratim:
d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, gé
kércénojné mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;
dh) kryejné regjistrimet dhe dergojné té dhénat e detyrueshme té& shogérisé,
si¢ parashikohet né ligjin per Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB);
€) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e
politikave tregtare dhe me realizimin e veprimeve té posacme me réndési té
vecante pér veprimtariné e shoqérisé tregtare:
€) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.
Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblené e Pérgjitheshme, née
rastet kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndermjetme financiare, rezulton ose
ekziston rreziku gé aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
-shogéria propozon té shesé apo té disponojé né ményré tjetér aktive, té cilat
kané njé vleré meé té larté se 5 pér qind té aseteve té shoqgérisé, gé rezulton né
pasqgyrat e fundit financiare té certifikuara.
-shoqéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té saj, propozon té bleje
nga njé ortak pasuri, gé kané vleré me té larté se 5 pér gind té aseteve té
shogerisé, gé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.
Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e
administrojné& bashkérisht shogériné.
Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do kohé me
shumiceé té zakonshme. Padité, gé lidhen me shpérblimin e administratorit, né
bazé té marredhénieve kontraktore me shogériné, rregullohen sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 17
PERG]JEG]JESITE E ADMINISTRATORIT (77



Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj té
tretéve, pér shkelje té ligjeve, pér shkelje té statutit, apo peér faje té kryera
gjaté administrimit tg shogérisé.

Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga asambleja qé i sjellin dém
shoqérisé, i ngarkohen administratorit dhe ortakut qé ka béré marréveshjen,
per teé pérballuar né ményré individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat
pérkatése.

Pérve¢ sa éshté parashiluar né dispozitat e pérgjithshme te detyrimit té
besnikérisé, sipas neneve 14, 15, 17 e 18 t& ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite
Tregtare™, administratori detyrohet:

1. a) té kryejé detyrat e tij te percaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim e
neé interesin meé té miré té shoqgérisé né térési, duke i kushtuar vémendje té
vegante ndikimit té veprimtarisé sé shoqérisé né mjedis;

b) té ushtrojé kompetencat gé 1 njihen né ligj dhe né statut vetém PEr arritjen
e gellimeve té pércaktuara né kéto dispozita;

c) te vlerésoje me pérgjegjési ¢éshtjet, per té cilat merret vendim:

¢) té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo té mundshém,
t€ interesave personalé me ata té shogérisé;

d) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém,

2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij, pérgjigjen ndaj shoqgérisé
Pér ¢do veprim ose mosveprim, qe lidhet né ményré té arsyeshme me
gellimet e shogérisé tregtare, me perjashtim té rasteve kur, né bazé té& hetimit
dhe vlerésimit té informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi éshté
kryer né mirébesim.

3. Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel
standardet profesionale, sipas pikave 1 e 2 té kétij neni, eshte i detyruar t'i
démshpérblejé shoqgérisé démet, gé rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i
kalojé ¢do fitim personal gé ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar
nga kéto veprime té parregullta. Administratori ka barrén e Provés pér te
vertetuar kryerjen e detyrave té tyre né menyré té rregullt e sipas
standardeve té kérkuara. Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shogérisé né ményreé solidare,

4. Né ményré té veganté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i
detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né
kundérshtim me dispozitat e ligjit “Pér Tregtarét dhe Shogérite Tregtare
kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet:

b) upaguan ortakéve interesa apo dividendé:

¢) ushpérndan aktivet shogérisé;

)



¢) lejon gé shoqgéria té vazhdojé veprimtariné tregtare, kur, né bazé té
gJendjes financiare, duhej té parashikohej gé shogéria nuk do t& kishte aftési
Paguese per té shlyer detyrimet:
d) jep kredi,
Perve¢ padisé per shlyerjen e démit qé i ngarkohet personalisht
administratorit, ortakét individualisht ose se bashku, kané té drejté te ngrené
padi penale kundér administratorit
Paditésit kané té drejté té ndjekin né rruge ligjore shlyerjen e ploté té démit
ge 1 eéshté shkaktuar shoqgérisé, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar,
nese eshté e nevojshme. Asnjé vendim i asamblesé nuk mund té ndalojé
ngritjen e kérkesé padisé kundér administratorit per gabimet e kryera prej tij
gjaté ushtrimit té detyrés.
Neni 18
VITI FINANCIAR

Viti financiar i Shogérisé fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor.
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne
Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 19
PRISHJA DHE LIKUIDIMI

Shperndarja ose prishja e shogerise mund t& behet ne cdo kohe ;

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim té Asamblese se Ortakeve:

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar
pezullimi i veprimtarisé né pérputhje me Pikén 3 té nenit 43 té ligjit nr.9723,
daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB)";

d) me vendim té gjykatés;

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne t& cilin parashikojne
menyren e likuidimit té shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe
shenuar ne cdo dokument té nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe
emertesen shtese " Shogeri ne likuidim e siper *.

Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né
gjendjen e aftésisé paguese, me pérjashtim té rasteve kur éshté nisur njé
procedure falimentimi,

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.

Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30
ditéve pas prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér té
caktuar njé likuidues.
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Neni 20
RIORGANIZMI I SHOQERISE, BASHKIMI, NDARJA

Shogéria mund té ndahet, bashkohet sipas Vendimit té Mbledhjes s&
Asamblesé sé Ortakéve, né perputhje me dispozitat ligjore té parashikuara né
Pjesén IX té Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Par tregtarét dhe shoqgérité tregtare.”
Bashkimi shoqérisé me njé apo disa shogéri té tjera, nuk mund t& béhet pa
miratimin paraprak me Vendimi té Mbledhjes sé Asamblesé sé Ortakéve
zoterues té 100 % té kutave té kapitalit t& shogérisé.

Neni 21
TE PERG]ITHSHME

Ky Akt - Themelimi ka 21 dispozita, u hartua né gjuhén shqgipe né ekzemplaré
té njéjté, miratohet e nénéshkruhet me vullnetin e liré nga:

ORTAKET THEMELUES
TE SHOQERISE ME PERGJEG]ESI TE KUFIZUAR

“T.A Glass and PVC Machines

( Blerim Qenanaj) ( Festim Nela)

Emér, mbiemér, nénshkrimi Emér, mbiemér, nénshlrimj



